

Związek Radziecki proponuje niezwłoczne zwołanie konferencji czterech mocarstw w sprawie przygotowania traktatu pokojowego z Niemcami

Noty rządu ZSRR do rządów USA, Anglii i Francji

(1) MOSKWA (PAP). Agencja TASS komunikuje: 10 lipca ministerstwo spraw zagranicznych ZSRR otrzymało noty rządów USA, Wielkiej Brytanii i Francji, stanowiące odpowiedź na notę rządu radzieckiego z 24 maja 1952 r. w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami.

23 sierpnia minister spraw zagranicznych ZSRR Andrej Wyszyński wręczył ambasadorom Francji, USA i Wielkiej Brytanii noty zawierające

Nota rządu USA z 10 lipca 1952 r.

Ambasador USA przesyła wyraz swego szacunku ministrowi spraw zagranicznych Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich i zgodnie z instrukcjami swego rządu ma zaszczyt zakomunikować co następuje:

1) W nocy z 13 maja rząd Stanów Zjednoczonych złożył różne propozycje, mając nadzieję, że sprzyją one będącym do rozmowy mogłyby doprowadzić do zjednoczenia Niemiec i do rokowań z rządem ogólnoniemieckim w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami. Rząd Stanów Zjednoczonych stwierdza z ubolewaniem, iż rząd radziecki w nocy z 24 maja nie odpowiedział na te propozycje. Rząd Stanów Zjednoczonych w całej pełni podtrzymuje swe stanowisko i propozycje wyrażone w nocy z 13 maja. Wychoząc z tego założenia, rząd USA w niniejszej nodzie pragnie zwrócić uwagę na bezpośredni, praktyczny problem procedury utworzenia w drodze wolnych wyborów rządu ogólnoniemieckiego, z którym można by było zawrzeć traktat pokojowy.

2) Rząd radziecki w swej nodzie proponuje ponownie, aby rozpatrzyć jednocześnie traktat pokojowy, zjednoczenie Niemiec i utworzenie rządu ogólnoniemieckiego. Ze swej strony rząd Stanów Zjednoczonych potwierdza swe stanowisko w tej sprawie, a mianowicie: rząd ogólnoniemiecki winien uczestniczyć w rokowaniach w sprawie traktatu pokojowego i dlatego przed przeprowadzeniem takich rokowań powinno nastąpić zjednoczenie Niemiec i utworzenie rządu ogólnoniemieckiego. Zjednoczenie Niemiec może być osiągnięte tylko w drodze wolnych wyborów. Pierwszym zasadniczym krokiem jest oczywiście, ustalenie, czy istnieją warunki niezbędne dla takich wolnych wyborów. Drugim krokiem byłoby przeprowadzenie wyborów.

3) Jeśli chodzi o krok pierwszy, to rząd Stanów Zjednoczonych w nocy z 13 maja zaproponował, aby bezstronna komisja ustaliła, czy istnieją w całych Niemczech warunki konieczne dla przeprowadzenia wolnych wyborów. Wskazując na duże korzyści, jakie dala

byłyby w tej nodzie miano myśli „przywrociecnie czterostronnego systemu kontroli”, chociaż w rzeczywistości w nodzie rządu radzieckiego z dnia 24 maja mówi się nie o przywróceniu czterostronnego systemu kontroli, lecz o konieczności przestrzegania zasad układu poczdamskiego, dotyczących odbudowy Niemiec jako jednolitego, niezawisłego, miłującego pokój państwa demokratycznego.

4) Rząd USA w nodzie z dnia 10 lipca porusza znowu kwestię prawa narodu niemieckiego do „zjednoczenia się z innymi narodami w celach pokojowych” i zawierania odpowiednich porozumień. Co się tyczy tej sprawy, to rząd radziecki w nodzie z dnia 9 kwietnia zwracał już uwagę na figurujące w radzieckim projekcie „podstaw traktatu pokojowego” postanowienie, że Niemcy obowiązane są „nie zawierać żadnych koalicji lub sojuszków wojskowych, wymierzonych przeciwko którymśkolwiek mocarstwom, które brały udział w wojnie przeciwko Niemcom”. Jak zupełnie wyraźnie widać, postanowienie to w żadnym miarze nie narzuca na szwank prawa Niemiec do łączności z innymi narodami w celach pokojowych. Jednakże to postanowienie wyklucza możliwość łączenia się Niemiec z takimi ugrupowaniami, jak np. blok północno-atlantyczny, który zmierza do celów agresywnych i którego działalność stanowi groźbę rozpętania nowej wojny światowej. Rząd radziecki uważa, że nadal, że w takim postanowieniu nie ma niedopuszczalnego ograniczenia suwerenności państwa niemieckiego, i że takie postanowienie jest zgodne z porozumieniami czterech mocarstw w sprawie Niemiec i odpowiada w całej pełni zarówno interesom wszystkich sąsiadujących z Niemcami państw, jak i w równym stopniu interesom narodowym samych Niemiec.

5) Rząd Stanów Zjednoczonych w nodzie z 10 lipca porusza sprawę wprowadzających obecnie w życie w Niemczech Republice Demokratycznej zarządzeń, dotyczących wzmocnienia jej bezpieczeństwa, oświadczając, że zarządzenia te rzekomo „pogłębiają rozbiór Niemiec” i że zmierzają one jakoby do zapobieżenia kontaktom między Niemcami, mieszkającymi w Niemczech Republice Demokratycznej i w Niemczech zachodnich.

6) Rząd Stanów Zjednoczonych w nodzie z 10 lipca porusza sprawę wprowadzających obecnie w życie w Niemczech Republice Demokratycznej zarządzeń, dotyczących wzmocnienia jej bezpieczeństwa, oświadczając, że zarządzenia te rzekomo „pogłębiają rozbiór Niemiec” i że zmierzają one jakoby do zapobieżenia kontaktom między Niemcami, mieszkającymi w Niemczech Republice Demokratycznej i w Niemczech zachodnich.

7) W sprawie składu komisji, mającej zbadać istnienie w Niemczech warunków dla przeprowadzenia powszechnych wolnych wyborów, stanowisko rządu radzieckiego zostało już przedstawione w jego notach z 9 kwietnia i 24 maja.

Nota rządu radzieckiego z dnia 23 sierpnia 1952 r.

W związku z notą rządu USA z dnia 10 lipca br., rząd radziecki uważa za konieczne oświadczyć co następuje:

1) W swej nodzie z dn. 24 maja podobnie jak w swoich poprzednich notach, rząd radziecki proponował rządowi USA, jak również rządowi Wielkiej Brytanii i Francji przystąpienie niezwłocznie do bezpośrednich rokowań w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami i w sprawie utworzenia rządu ogólnoniemieckiego. Aby ułatwić rozwiązanie tych zagadnień rząd radziecki już 10 marca przedstawił do wspólnego rozpatrzenia przez cztery rządy — ZSRR, USA, Wielkiej Brytanii i Francji swój projekt podstaw traktatu pokojowego z Niemcami, wyrażając przy tym gotowość omówienia również innych ewentualnych propozycji w tej sprawie. Jednakże, jak wiadomo, rząd USA oraz rządy Wielkiej Brytanii i Francji uchyliły się od bezpośrednich rokowań ze Związkiem Radzieckim, we wspomnianych wyżej kwestiach.

Nota rządu USA z dnia 10 lipca świadczy o tym, że trzy rządy nadal odwołują się do omówienia takich ważnych zagadnień, jak sprawa przywrócenia jednolitego Niemiec i zawarcia niemieckiego traktatu pokojowego.

2) Rządy USA, Wielkiej Brytanii i Francji, przeciągając wymianę not z rządem radzieckim w sprawie Niemiec, weszły w zmwow z rządem Adenauera.

Gwałtownie układ poczdamski, rządy trzech mocarstw 26 maja zawarły z rządem niemieckim tzw. „układ” separatystyczny nazwany go konwencją o stosunkach między trzema mocarstwami zachodnimi a Niemiecką Republiką Federalną, a w ślad za tym dnia 27 maja podpisany został w Paryżu „układ” o tzw. „europejskiej wspólnocie obronnej”. Rządy, które podpisały te „układy” raz jeszcze wykazywały, że nie są bynajmniej zainteresowane ani w zjednoczeniu Niemiec, ani w zawarciu traktatu pokojowego z Niemcami, lecz że ich celem jest

utrwalenie i pogłębienie rozbięcia Niemiec, jak również związanie Niemiec zachodnich i organizowanie przez rządy trzech zachodnich mocarstw armii zachodnio-niemieckiej z blokiem północno-atlantycznym oraz pełniejsze wykorzystanie Niemiec zachodnich dla agresywnych celów tego bloku.

Separatystyczny „układ” boński między USA, Wielką Brytanią i Francją z rządem Adenauera stanowi otwarty sojusz wojskowy, mający jawnie agresywne cele. „Układ” ten legalizuje odrodzenie militarystyki niemieckiej, utworzenie zachodnio-niemieckiej armii samej z generalami faszystowsko-hitlerowskimi na czele. Ujmujemy w cudzysłow słowo „układ”, gdyż separatystyczny „układ” boński nie został przyjęty swobodnie przez Niemców z Niemiec zachodnich, został on narzucony Niemcom zachodnim wbrew woli narodu niemieckiego.

Rządy trzech mocarstw starają się wszelkimi sposobami ukryć przed narodem niemieckim charakter separatystycznego „układu” bońskiego, który jest wrogim wobec jego interesów narodowych i niebezpiecznym dla sprawy pokoju. Usiłują one przy tym przedstawiać sprawę, tak jak gdyby ten „układ” otwierał dla Niemiec „możliwość szerokiego i swobodnego zjednoczenia się z innymi narodami Europy”, chcą wywołać przekonanie, że rządy USA, Wielkiej Brytanii i Francji dążą rękoma do utworzenia rządu ogólnoniemieckiego, który — według ich deklaracji — „powinien rozporządzać niezbędną wolnością działania i pełnomocnictwami, przysługującymi rządowi”. Jednakże treść separatystycznego „układu” bońskiego pozostaje w nieprzejednanej sprzeczności z tymi zapewnieniami. Jak widać z tekstu separatystycznego „układu” bońskiego, rządy trzech mocarstw zachodnich zapewniły sobie w całej rozciągłości tzw. „specjalne prawa”, motywując to szczególnymi cechami międzynarodowej sytuacji Niemiec. Owe „specjalne prawa” dają rządom USA, Wielkiej Brytanii i Francji nieograniczoną możliwość rozciągania swych wojsk na terytorium Niemiec zachodnich oraz wprowadzania w dowolnym czasie, według swego uznania, stanu wyjątkowego w Niemczech zachodnich i umowa

nia Niemcom „prawa” do „jednolitego z innymi narodami” w celach pokojowych. Przykładem takiego „zjednoczenia” jest ultraagresywny pakt atlantyczny, który ma na celu przygotowanie trzeciej wojny.

Nota radziecka przypomina jasne i zdecydowane stanowisko rządu ZSRR w tej sprawie, stanowisko, które odpowiada najzupełniej interesom wszystkich narodów miłujących pokój, a zwłaszcza narodów, które padły ofiarą agresji hitlerowskiej; stanowisko, które jednocześnie w równym stopniu odpowiada narodowym interesom samych Niemiec. Według radzieckiego projektu podstaw traktatu pokojowego z Niemcami, Niemcy obowiązane byłyby nie zawierać żadnych koalicji lub sojuszków wojskowych z państwem, które brało udział przeciw hitlerowskiemu Niemcom. Postanowienie takie wykluczyłoby, rzecz jasna, przystąpienie Niemiec do agresywnego paktu atlantycznego stanowiącego groźbę rozpętania nowej wojny światowej, wzmagającej wciąż się walkę przeciw układowi bońskiemu, o zjednoczenie, demokrację, pokój miłujący i niezawisłe Niemcy. Propozycje te popiera też w całej pełni naród polski. Pokojowe, demokratyczne, zjednoczone Niemcy to gwarancja pokoju i bezpieczeństwa dla naszego kraju, dla naszego budownictwa socjalistycznego, dla naszej przyszłości. Dlatego też każdy krok Związku Radzieckiego w kierunku przekształcenia agresywnych planów imperializmu, w kierunku zbudowania Niemiec pokojowych, jednolitych, demokratycznych, miłujących pokój, jest dla nas wielką pomocą i wsparciem.

3) W odpowiedzi na propozycje zachodnie przedstawicieli czterech mocarstw, w celu omówienia jedynie sprawy składu, funkcji i pełnomocnictw komisji dla sprawdzenia, czy istnieją w Niemczech warunki

do przeprowadzenia wolnych wyborów, nota radziecka stwierdza, że w tym celu należy utworzyć komisję, która zbadałaby istnienie w Niemczech warunków dla przeprowadzenia wolnych wyborów. To najbardziej obiektywną byłaby komisja utworzona za zgodą czterech mocarstw przez samych Niemców spośród Niemców — reprezentantów — powołanych — Izby Ludowej Niemieckiej Republiki Demokratycznej i Bundestagu Niemiec zachodnich. Taka komisja, nie obrażając Niemców, byłaby jednocześnie pierwszym krokiem w kierunku zjednoczenia Niemiec.

Co się tyczy sprawy badania sytuacji w Niemczech w celu sprawdzenia, czy istnieją warunki przeprowadzenia wolnych wyborów ogólnoniemieckich, to jest rzeczą samo przez się zrozumiałą, że pierwszym zadaniem jest sprawdzenie, w jakim stopniu wykonywane są te decyzje konferencji poczdamskiej, których realizacja jest warunkiem rzeczywistego wolnych wyborów ogólnoniemieckich i utworzenia rządu ogólnoniemieckiego, wyrażającego wolę narodu niemieckiego. Taka decyzja konferencji poczdamskiej jest decyzją w sprawie demilitaryzacji Niemiec, aby — jak to powiedziano — „na zawsze zapobiec odrodzeniu lub reorganizacji niemieckiej militarystyki i nazizmu”, by „Niemcy nigdy więcej nie zagrażały swym sąsiadom lub utrzymaniu pokoju na całym świecie”. Taka decyzja jest realizacją głośzonych przez porozumienie poczdamskie zasad politycznych, dotyczących Niemiec, które nakazują: „Zlikwidować partię narodowo-socjalistyczną i organizację z nią związane oraz przez nią kontrolowane, rozwiązać wszelkie instytucje nazistowskie, zapewnić, aby nie odrodziły się pod żadną postacią oraz nie dopuścić do żadnej działalności lub propagandy nazistowskiej i militarystycznej”. Do takich zasad odnosi się postanowienie konferencji poczdamskiej w sprawie „przygotowania się do ostatecznej odbudowy politycznej życia Niemiec na podstawie demokratycznej i do ewentualnej pokojowej współpracy Niemiec w życiu międzynarodowym”.

8) Rządy Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji proponują zwołanie przedstawicieli czterech rządów do omówienia jedynie sprawy składu, funkcji i pełnomocnictw komisji dla sprawdzenia, czy istnieją w Niemczech warunki

do przeprowadzenia wolnych wyborów, nota radziecka stwierdza, że w tym celu należy utworzyć komisję, która zbadałaby istnienie w Niemczech warunków dla przeprowadzenia wolnych wyborów. To najbardziej obiektywną byłaby komisja utworzona za zgodą czterech mocarstw przez samych Niemców spośród Niemców — reprezentantów — powołanych — Izby Ludowej Niemieckiej Republiki Demokratycznej i Bundestagu Niemiec zachodnich. Taka komisja, nie obrażając Niemców, byłaby jednocześnie pierwszym krokiem w kierunku zjednoczenia Niemiec.

Co się tyczy sprawy badania sytuacji w Niemczech w celu sprawdzenia, czy istnieją warunki przeprowadzenia wolnych wyborów ogólnoniemieckich, to jest rzeczą samo przez się zrozumiałą, że pierwszym zadaniem jest sprawdzenie, w jakim stopniu wykonywane są te decyzje konferencji poczdamskiej, których realizacja jest warunkiem rzeczywistego wolnych wyborów ogólnoniemieckich i utworzenia rządu ogólnoniemieckiego, wyrażającego wolę narodu niemieckiego. Taka decyzja konferencji poczdamskiej jest decyzją w sprawie demilitaryzacji Niemiec, aby — jak to powiedziano — „na zawsze zapobiec odrodzeniu lub reorganizacji niemieckiej militarystyki i nazizmu”, by „Niemcy nigdy więcej nie zagrażały swym sąsiadom lub utrzymaniu pokoju na całym świecie”. Taka decyzja jest realizacją głośzonych przez porozumienie poczdamskie zasad politycznych, dotyczących Niemiec, które nakazują: „Zlikwidować partię narodowo-socjalistyczną i organizację z nią związane oraz przez nią kontrolowane, rozwiązać wszelkie instytucje nazistowskie, zapewnić, aby nie odrodziły się pod żadną postacią oraz nie dopuścić do żadnej działalności lub propagandy nazistowskiej i militarystycznej”. Do takich zasad odnosi się postanowienie konferencji poczdamskiej w sprawie „przygotowania się do ostatecznej odbudowy politycznej życia Niemiec na podstawie demokratycznej i do ewentualnej pokojowej współpracy Niemiec w życiu międzynarodowym”.

9) Rządy Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji proponują zwołanie przedstawicieli czterech rządów do omówienia jedynie sprawy składu, funkcji i pełnomocnictw komisji dla sprawdzenia, czy istnieją w Niemczech warunki

do przeprowadzenia wolnych wyborów, nota radziecka stwierdza, że w tym celu należy utworzyć komisję, która zbadałaby istnienie w Niemczech warunków dla przeprowadzenia wolnych wyborów. To najbardziej obiektywną byłaby komisja utworzona za zgodą czterech mocarstw przez samych Niemców spośród Niemców — reprezentantów — powołanych — Izby Ludowej Niemieckiej Republiki Demokratycznej i Bundestagu Niemiec zachodnich. Taka komisja, nie obrażając Niemców, byłaby jednocześnie pierwszym krokiem w kierunku zjednoczenia Niemiec.

Co się tyczy sprawy badania sytuacji w Niemczech w celu sprawdzenia, czy istnieją warunki przeprowadzenia wolnych wyborów ogólnoniemieckich, to jest rzeczą samo przez się zrozumiałą, że pierwszym zadaniem jest sprawdzenie, w jakim stopniu wykonywane są te decyzje konferencji poczdamskiej, których realizacja jest warunkiem rzeczywistego wolnych wyborów ogólnoniemieckich i utworzenia rządu ogólnoniemieckiego, wyrażającego wolę narodu niemieckiego. Taka decyzja konferencji poczdamskiej jest decyzją w sprawie demilitaryzacji Niemiec, aby — jak to powiedziano — „na zawsze zapobiec odrodzeniu lub reorganizacji niemieckiej militarystyki i nazizmu”, by „Niemcy nigdy więcej nie zagrażały swym sąsiadom lub utrzymaniu pokoju na całym świecie”. Taka decyzja jest realizacją głośzonych przez porozumienie poczdamskie zasad politycznych, dotyczących Niemiec, które nakazują: „Zlikwidować partię narodowo-socjalistyczną i organizację z nią związane oraz przez nią kontrolowane, rozwiązać wszelkie instytucje nazistowskie, zapewnić, aby nie odrodziły się pod żadną postacią oraz nie dopuścić do żadnej działalności lub propagandy nazistowskiej i militarystycznej”. Do takich zasad odnosi się postanowienie konferencji poczdamskiej w sprawie „przygotowania się do ostatecznej odbudowy politycznej życia Niemiec na podstawie demokratycznej i do ewentualnej pokojowej współpracy Niemiec w życiu międzynarodowym”.

10) Rządy Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji proponują zwołanie przedstawicieli czterech rządów do omówienia jedynie sprawy składu, funkcji i pełnomocnictw komisji dla sprawdzenia, czy istnieją w Niemczech warunki

do przeprowadzenia wolnych wyborów, nota radziecka stwierdza, że w tym celu należy utworzyć komisję, która zbadałaby istnienie w Niemczech warunków dla przeprowadzenia wolnych wyborów. To najbardziej obiektywną byłaby komisja utworzona za zgodą czterech mocarstw przez samych Niemców spośród Niemców — reprezentantów — powołanych — Izby Ludowej Niemieckiej Republiki Demokratycznej i Bundestagu Niemiec zachodnich. Taka komisja, nie obrażając Niemców, byłaby jednocześnie pierwszym krokiem w kierunku zjednoczenia Niemiec.

Co się tyczy sprawy badania sytuacji w Niemczech w celu sprawdzenia, czy istnieją warunki przeprowadzenia wolnych wyborów ogólnoniemieckich, to jest rzeczą samo przez się zrozumiałą, że pierwszym zadaniem jest sprawdzenie, w jakim stopniu wykonywane są te decyzje konferencji poczdamskiej, których realizacja jest warunkiem rzeczywistego wolnych wyborów ogólnoniemieckich i utworzenia rządu ogólnoniemieckiego, wyrażającego wolę narodu niemieckiego. Taka decyzja konferencji poczdamskiej jest decyzją w sprawie demilitaryzacji Niemiec, aby — jak to powiedziano — „na zawsze zapobiec odrodzeniu lub reorganizacji niemieckiej militarystyki i nazizmu”, by „Niemcy nigdy więcej nie zagrażały swym sąsiadom lub utrzymaniu pokoju na całym świecie”. Taka decyzja jest realizacją głośzonych przez porozumienie poczdamskie zasad politycznych, dotyczących Niemiec, które nakazują: „Zlikwidować partię narodowo-socjalistyczną i organizację z nią związane oraz przez nią kontrolowane, rozwiązać wszelkie instytucje nazistowskie, zapewnić, aby nie odrodziły się pod żadną postacią oraz nie dopuścić do żadnej działalności lub propagandy nazistowskiej i militarystycznej”. Do takich zasad odnosi się postanowienie konferencji poczdamskiej w sprawie „przygotowania się do ostatecznej odbudowy politycznej życia Niemiec na podstawie demokratycznej i do ewentualnej pokojowej współpracy Niemiec w życiu międzynarodowym”.

11) Rządy Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji proponują zwołanie przedstawicieli czterech rządów do omówienia jedynie sprawy składu, funkcji i pełnomocnictw komisji dla sprawdzenia, czy istnieją w Niemczech warunki

do przeprowadzenia wolnych wyborów, nota radziecka stwierdza, że w tym celu należy utworzyć komisję, która zbadałaby istnienie w Niemczech warunków dla przeprowadzenia wolnych wyborów. To najbardziej obiektywną byłaby komisja utworzona za zgodą czterech mocarstw przez samych Niemców spośród Niemców — reprezentantów — powołanych — Izby Ludowej Niemieckiej Republiki Demokratycznej i Bundestagu Niemiec zachodnich. Taka komisja, nie obrażając Niemców, byłaby jednocześnie pierwszym krokiem w kierunku zjednoczenia Niemiec.

do przeprowadzenia wolnych wyborów, nota radziecka stwierdza, że w tym celu należy utworzyć komisję, która zbadałaby istnienie w Niemczech warunków dla przeprowadzenia wolnych wyborów. To najbardziej obiektywną byłaby komisja utworzona za zgodą czterech mocarstw przez samych Niemców spośród Niemców — reprezentantów — powołanych — Izby Ludowej Niemieckiej Republiki Demokratycznej i Bundestagu Niemiec zachodnich. Taka komisja, nie obrażając Niemców, byłaby jednocześnie pierwszym krokiem w kierunku zjednoczenia Niemiec.

Co się tyczy sprawy badania sytuacji w Niemczech w celu sprawdzenia, czy istnieją warunki przeprowadzenia wolnych wyborów ogólnoniemieckich, to jest rzeczą samo przez się zrozumiałą, że pierwszym zadaniem jest sprawdzenie, w jakim stopniu wykonywane są te decyzje konferencji poczdamskiej, których realizacja jest warunkiem rzeczywistego wolnych wyborów ogólnoniemieckich i utworzenia rządu ogólnoniemieckiego, wyrażającego wolę narodu niemieckiego. Taka decyzja konferencji poczdamskiej jest decyzją w sprawie demilitaryzacji Niemiec, aby — jak to powiedziano — „na zawsze zapobiec odrodzeniu lub reorganizacji niemieckiej militarystyki i nazizmu”, by „Niemcy nigdy więcej nie zagrażały swym sąsiadom lub utrzymaniu pokoju na całym świecie”. Taka decyzja jest realizacją głośzonych przez porozumienie poczdamskie zasad politycznych, dotyczących Niemiec, które nakazują: „Zlikwidować partię narodowo-socjalistyczną i organizację z nią związane oraz przez nią kontrolowane, rozwiązać wszelkie instytucje nazistowskie, zapewnić, aby nie odrodziły się pod żadną postacią oraz nie dopuścić do żadnej działalności lub propagandy nazistowskiej i militarystycznej”. Do takich zasad odnosi się postanowienie konferencji poczdamskiej w sprawie „przygotowania się do ostatecznej odbudowy politycznej życia Niemiec na podstawie demokratycznej i do ewentualnej pokojowej współpracy Niemiec w życiu międzynarodowym”.

12) Rządy Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji proponują zwołanie przedstawicieli czterech rządów do omówienia jedynie sprawy składu, funkcji i pełnomocnictw komisji dla sprawdzenia, czy istnieją w Niemczech warunki

do przeprowadzenia wolnych wyborów, nota radziecka stwierdza, że w tym celu należy utworzyć komisję, która zbadałaby istnienie w Niemczech warunków dla przeprowadzenia wolnych wyborów. To najbardziej obiektywną byłaby komisja utworzona za zgodą czterech mocarstw przez samych Niemców spośród Niemców — reprezentantów — powołanych — Izby Ludowej Niemieckiej Republiki Demokratycznej i Bundestagu Niemiec zachodnich. Taka komisja, nie obrażając Niemców, byłaby jednocześnie pierwszym krokiem w kierunku zjednoczenia Niemiec.

Co się tyczy sprawy badania sytuacji w Niemczech w celu sprawdzenia, czy istnieją warunki przeprowadzenia wolnych wyborów ogólnoniemieckich, to jest rzeczą samo przez się zrozumiałą, że pierwszym zadaniem jest sprawdzenie, w jakim stopniu wykonywane są te decyzje konferencji poczdamskiej, których realizacja jest warunkiem rzeczywistego wolnych wyborów ogólnoniemieckich i utworzenia rządu ogólnoniemieckiego, wyrażającego wolę narodu niemieckiego. Taka decyzja konferencji poczdamskiej jest decyzją w sprawie demilitaryzacji Niemiec, aby — jak to powiedziano — „na zawsze zapobiec odrodzeniu lub reorganizacji niemieckiej militarystyki i nazizmu”, by „Niemcy nigdy więcej nie zagrażały swym sąsiadom lub utrzymaniu pokoju na całym świecie”. Taka decyzja jest realizacją głośzonych przez porozumienie poczdamskie zasad politycznych, dotyczących Niemiec, które nakazują: „Zlikwidować partię narodowo-socjalistyczną i organizację z nią związane oraz przez nią kontrolowane, rozwiązać wszelkie instytucje nazistowskie, zapewnić, aby nie odrodziły się pod żadną postacią oraz nie dopuścić do żadnej działalności lub propagandy nazistowskiej i militarystycznej”. Do takich zasad odnosi się postanowienie konferencji poczdamskiej w sprawie „przygotowania się do ostatecznej odbudowy politycznej życia Niemiec na podstawie demokratycznej i do ewentualnej pokojowej współpracy Niemiec w życiu międzynarodowym”.

13) Rządy Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji proponują zwołanie przedstawicieli czterech rządów do omówienia jedynie sprawy składu, funkcji i pełnomocnictw komisji dla sprawdzenia, czy istnieją w Niemczech warunki

do przeprowadzenia wolnych wyborów, nota radziecka stwierdza, że w tym celu należy utworzyć komisję, która zbadałaby istnienie w Niemczech warunków dla przeprowadzenia wolnych wyborów. To najbardziej obiektywną byłaby komisja utworzona za zgodą czterech mocarstw przez samych Niemców spośród Niemców — reprezentantów — powołanych — Izby Ludowej Niemieckiej Republiki Demokratycznej i Bundestagu Niemiec zachodnich. Taka komisja, nie obrażając Niemców, byłaby jednocześnie pierwszym krokiem w kierunku zjednoczenia Niemiec.

Co się tyczy sprawy badania sytuacji w Niemczech w celu sprawdzenia, czy istnieją warunki przeprowadzenia wolnych wyborów ogólnoniemieckich, to jest rzeczą samo przez się zrozumiałą, że pierwszym zadaniem jest sprawdzenie, w jakim stopniu wykonywane są te decyzje konferencji poczdamskiej, których realizacja jest warunkiem rzeczywistego wolnych wyborów ogólnoniemieckich i utworzenia rządu ogólnoniemieckiego, wyrażającego wolę narodu niemieckiego. Taka decyzja konferencji poczdamskiej jest decyzją w sprawie demilitaryzacji Niemiec, aby — jak to powiedziano — „na zawsze zapobiec odrodzeniu lub reorganizacji niemieckiej militarystyki i nazizmu”, by „Niemcy nigdy więcej nie zagrażały swym sąsiadom lub utrzymaniu pokoju na całym świecie”. Taka decyzja jest realizacją głośzonych przez porozumienie poczdamskie zasad politycznych, dotyczących Niemiec, które nakazują: „Zlikwidować partię narodowo-socjalistyczną i organizację z nią związane oraz przez nią kontrolowane, rozwiązać wszelkie instytucje nazistowskie, zapewnić, aby nie odrodziły się pod żadną postacią oraz nie dopuścić do żadnej działalności lub propagandy nazistowskiej i militarystycznej”. Do takich zasad odnosi się postanowienie konferencji poczdamskiej w sprawie „przygotowania się do ostatecznej odbudowy politycznej życia Niemiec na podstawie demokratycznej i do ewentualnej pokojowej współpracy Niemiec w życiu międzynarodowym”.

14) Rządy Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji proponują zwołanie przedstawicieli czterech rządów do omówienia jedynie sprawy składu, funkcji i pełnomocnictw komisji dla sprawdzenia, czy istnieją w Niemczech warunki

do przeprowadzenia wolnych wyborów, nota radziecka stwierdza, że w tym celu należy utworzyć komisję, która zbadałaby istnienie w Niemczech warunków dla przeprowadzenia wolnych wyborów. To najbardziej obiektywną byłaby komisja utworzona za zgodą czterech mocarstw przez samych Niemców spośród Niemców — reprezentantów — powołanych — Izby Ludowej Niemieckiej Republiki Demokratycznej i Bundestagu Niemiec zachodnich. Taka komisja, nie obrażając Niemców, byłaby jednocześnie pierwszym krokiem w kierunku zjednoczenia Niemiec.

Co się tyczy sprawy badania sytuacji w Niemczech w celu sprawdzenia, czy istnieją warunki przeprowadzenia wolnych wyborów ogólnoniemieckich, to jest rzeczą samo przez się zrozumiałą, że pierwszym zadaniem jest sprawdzenie, w jakim stopniu wykonywane są te decyzje konferencji poczdamskiej, których realizacja jest warunkiem rzeczywistego wolnych wyborów ogólnoniemieckich i utworzenia rządu ogólnoniemieckiego, wyrażającego wolę narodu niemieckiego. Taka decyzja konferencji poczdamskiej jest decyzją w sprawie demilitaryzacji Niemiec, aby — jak to powiedziano — „na zawsze zapobiec odrodzeniu lub reorganizacji niemieckiej militarystyki i nazizmu”, by „Niemcy nigdy więcej nie zagrażały swym sąsiadom lub utrzymaniu pokoju na całym świecie”. Taka decyzja jest realizacją głośzonych przez porozumienie poczdamskie zasad politycznych, dotyczących Niemiec, które nakazują: „Zlikwidować partię narodowo-socjalistyczną i organizację z nią związane oraz przez nią kontrolowane, rozwiązać wszelkie instytucje nazistowskie, zapewnić, aby nie odrodziły się pod żadną postacią oraz nie dopuścić do żadnej działalności lub propagandy nazistowskiej i militarystycznej”. Do takich zasad odnosi się postanowienie konferencji poczdamskiej w sprawie „przygotowania się do ostatecznej odbudowy politycznej życia Niemiec na podstawie demokratycznej i do ewentualnej pokojowej współpracy Niemiec w życiu międzynarodowym”.

15) Rządy Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji proponują zwołanie przedstawicieli czterech rządów do omówienia jedynie sprawy składu, funkcji i pełnomocnictw komisji dla sprawdzenia, czy istnieją w Niemczech warunki

do przeprowadzenia wolnych wyborów, nota radziecka stwierdza, że w tym celu należy utworzyć komisję, która zbadałaby istnienie w Niemczech warunków dla przeprowadzenia wolnych wyborów. To najbardziej obiektywną byłaby komisja utworzona za zgodą czterech mocarstw przez samych Niemców spośród Niemców — reprezentantów — powołanych — Izby Ludowej Niemieckiej Republiki Demokratycznej i Bundestagu Niemiec zachodnich. Taka komisja, nie obrażając Niemców, byłaby jednocześnie pierwszym krokiem w kierunku zjednoczenia Niemiec.

Co się tyczy sprawy badania sytuacji w Niemczech w celu sprawdzenia, czy istnieją warunki przeprowadzenia wolnych wyborów ogólnoniemieckich, to jest rzeczą samo przez się zrozumiałą, że pierwszym zadaniem jest sprawdzenie, w jakim stopniu wykonywane są te decyzje konferencji poczdamskiej, których realizacja jest warunkiem rzeczywistego wolnych wyborów ogólnoniemieckich i utworzenia rządu ogólnoniemieckiego, wyrażającego wolę narodu niemieckiego. Taka decyzja konferencji poczdamskiej jest decyzją w sprawie demilitaryzacji Niemiec, aby — jak to powiedziano — „na zawsze zapobiec odrodzeniu lub reorganizacji niemieckiej militarystyki i nazizmu”, by „Niemcy nigdy więcej nie zagrażały swym sąsiadom lub utrzymaniu pokoju na całym świecie”. Taka decyzja jest realizacją głośzonych przez porozumienie poczdamskie zasad politycznych, dotyczących Niemiec, które nakazują: „Zlikwidować partię narodowo-socjalistyczną i organizację z nią związane oraz przez nią kontrolowane, rozwiązać wszelkie instytucje nazistowskie, zapewnić, aby nie odrodziły się pod żadną postacią oraz nie dopuścić do żadnej działalności lub propagandy nazistowskiej i militarystycznej”. Do takich zasad odnosi się postanowienie konferencji poczdamskiej w sprawie „przygotowania się do ostatecznej odbudowy politycznej życia Niemiec na podstawie demokratycznej i do ewentualnej pokojowej współpracy Niemiec w życiu międzynarodowym”.

16) Rządy Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji proponują zwołanie przedstawicieli czterech rządów do omówienia jedynie sprawy składu, funkcji i pełnomocnictw komisji dla sprawdzenia, czy istnieją w Niemczech warunki

do przeprowadzenia wolnych wyborów, nota radziecka stwierdza, że w tym celu należy utworzyć komisję, która zbadałaby istnienie w Niemczech warunków dla przeprowadzenia wolnych wyborów. To najbardziej obiektywną byłaby komisja utworzona za zgodą czterech mocarstw przez samych Niemców spośród Niemców — reprezentantów — powołanych — Izby Ludowej Niemieckiej Republiki Demokratycznej i Bundestagu Niemiec zachodnich. Taka komisja, nie obrażając Niemców, byłaby jednocześnie pierwszym krokiem w kierunku zjednoczenia Niemiec.

Co się tyczy sprawy badania sytuacji w Niemczech w celu sprawdzenia, czy istnieją warunki przeprowadzenia wolnych wyborów ogólnoniemieckich, to jest rzeczą samo przez się zrozumiałą, że pierwszym zadaniem jest sprawdzenie, w jakim stopniu wykonywane są te decyzje konferencji poczdamskiej, których realizacja jest warunkiem rzeczywistego wolnych wyborów ogólnoniemieckich i utworzenia rządu ogólnoniemieckiego, wyrażającego wolę narodu niemieckiego. Taka decyzja konferencji poczdamskiej jest decyzją w sprawie demilitaryzacji Niemiec, aby — jak to powiedziano — „na zawsze zapobiec odrodzeniu lub reorganizacji niemieckiej militarystyki i nazizmu”, by „Niemcy nigdy więcej nie zagrażały swym sąsiadom lub utrzymaniu pokoju na całym świecie”. Taka decyzja jest realizacją głośzonych przez porozumienie poczdamskie zasad politycznych, dotyczących Niemiec, które nakazują: „Zlikwidować partię narodowo-socjalistyczną i organizację z nią związane oraz przez nią kontrolowane, rozwiązać wszelkie instytucje nazistowskie, zapewnić, aby nie odrodziły się pod żadną postacią oraz nie dopuścić do żadnej działalności lub propagandy nazistowskiej i militarystycznej”. Do takich zasad odnosi się postanowienie konferencji poczdamskiej w sprawie „przygotowania się do ostatecznej odbudowy politycznej życia Niemiec na podstawie demokratycznej i do ewentualnej pokojowej współpracy Niemiec w życiu międzynarodowym”.

Jesienna orka



W całym kraju rolnicy przystąpili do orki siewnych oraz do siewów rzepaku i jęczmienia ozimego. Na zdjęciu: traktorzysta Józef Brzóska z pomocnikiem Franciszkiem Kwiatkowskim dokonują orki siewnych na polach PGR Spochowo w woj. gdańskim. Foto CAF-Celle

Plenum Zarządu Głównego Zw. Zaw. Pracowników Żeglugi

(f) Plenum Zarządu Głównego Zw. Zaw. Prac. Żeglugi, które odbyło się w Gdańsku, poświęcone było przede wszystkim dalszemu rozwojowi spółzawodnictwa w gospodarce morskiej, wykorzystaniu rezerwy produkcyjnych i mobilizacji wszystkich członków Związku do walki o wykonanie zadań trzeciego roku planu 6-letniego w żegludze.

Współzawodnictwo pracy stało się w gospodarce morskiej dzwignią wielu sukcesów produkcyjnych. Uczestnicy w nim 80,5 proc. wszystkich żaląg, które w okresie 7 miesięcy br. realizują liczne zobowiązania i upowszechniają nowe metody pracy oszczędzając ponad 32 mil. złotych. Rozwój ruchu spółzawodnictwa w decydującym stopniu przyczynił się do globalnego wykonania planu za pierwsze półrocze br. przez resort żeglugi w 103,1 proc. Wzrosła też różnorodność form współzawodnictwa. Socjalistyczna opieka nad dźwigami w

portach przedłuża okres eksploatacji urządzeń przeladunkowych oraz przyczynia się do zwiększenia wydajności. Żaląg statków Polskiej Marynarki Handlowej w okolicy 8-jej rocznicy ogłoszenia Manifestu Lipcowego, przeprowadzają we własnym zakresie remonty, otaczając socjalistyczną opieką maszyny i urządzenia. Rozwój współzawodnictwa i globalne wykonanie planu w resorcie żeglugi w pierwszym półroczu br. nie może jednak przysłużyć faktu, że rybołówstwo morskie nie nadążyło do tychczas w walce o wykonanie zadań produkcyjnych. Dużą odpowiedzialność za taki stan rzeczy ponoszą ognia związkowe w przedsiębiorstwach rybackich, które nie potrafiły zmobilizować żaląg kutrów i trawlerów do stałego podnoszenia wydajności, do usprawnienia organizacji połowów, do walki z przestojami. Wielu dyskusyjantów stwierdziło, że przy uaktywnieniu or-

250 tys. km. bez naprawy średniej parowozu

(f) Szeroko rozwinięte wśród kolejarzy współzawodnictwo kompleksowe przynosi coraz to nowe wyniki i osiągnięcia. Żaląg parowozowe dzięki stosowaniu „sodaofosu” zwiększają przebiegi między plukaniem kotła, a przez socjalistyczną opiekę nad powierzonymi im parowozami zwiększają także czas przebiegu między naprawami średnimi. W poszczególnych parowozowniach śląskich drużyny parowozowe podejmują zobowiązania długookresowe — realizując tym samym wytyczne VII Plenum KC PZPR w sprawie wykorzystania rezerwy produkcyjnych.

Ostatnio meldunek o wykonaniu zobowiązania długookresowego — przejeżdżania bez średniej naprawy 250 tys. km. — przedzłazła żaloga parowozu OK-1.301 z parowozowni Tarnowskie Góry. Drużyny parowozowe, w skład których wchodziły maszyniści Tomasz Kurda, Jan Switalski i Jan Głomski oraz pomocnicy Ryszard Plaza, Jerzy Markowski i palec Paweł Lich, zameldowały w dniu 26 lipca o realizacji zobowiązania, przejeżdżając bez średniej naprawy 250.676 km. Kolejarze podjęli dodatkowe zobowiązanie przejeżdżania dalszych 70 tys. km. bez średniej naprawy.

Żaloga tego parowozu przoduje również we współzawodnictwie o oszczędność węgla.

Zakończenie zjazdu korespondentów pisma „Szkoła Zawodowa”

(f) W Warszawie zakończył się I Krajowy Zjazd Korespondentów i Współpracowników dwutygodnika „Szkoła Zawodowa”, organu Centralnego Urzędu Szkolenia Zawodowego i Związku Zawodowego Nauczycielstwa Polskiego.

W czasie 3-dniowych obrad uczestnicy Zjazdu wysłuchali referatu prezesa Centralnego Urzędu Szkolenia Zawodowego — Janusza Zarzyckiego o zadaniach szkolnictwa zawodowego w nowym roku szkolnym, w świetle wytycznych VII Plenum KC PZPR oraz referatu redaktora naczelnego dwutygodnika „Szkoła Zawodowa” — Stanisława Kwiatkowskiego o zadaniach dwutygodnika w walce o kadry.

W ożywionej dyskusji korespondenci i współpracownicy dwutygodnika podzielili się swoimi doświadczeniami. Na zakończenie obrad uczestnicy Zjazdu wystosowali depeszę do Prezydenta Bolesława Bieruta. Uchwalili również rezolucję, w której zobowiązali się m. in. do wydajnej pracy swego piśmnia.

Uczestnicy Zjazdu wybrali także delegatów na ogólnokrajową naradę prodzielających naukowców i profesorów, którzy w Warszawie. Delegatami wybrani zostali: nauczycielka Technikum Mechanicznego Ministerstwa Górnictwa z Glinika Mariampolskiego — Władysława Bałoty, Stanisław Krakowiak — nauczyciel Zasadniczej Szkoły Zawodowej z Rokiczin koło Koszowa i Danuta Smetana — nauczycielka z Technikum Finansowego w Debicy.

Kongres Spółdzielczości Zaopatrzenia i Skupu — poważnym czynnikiem umocnienia spójni miasta ze wsią

Przemówienie tow. wicepremiera Tadeusza Gede

Witając Kongres w imieniu Rządu tow. wicepremier Gede powiedział, że społeczeństwo polskie, szerokie masy chłopów pracujących z wielką uwagą i zainteresowaniem śledzić będą przebieg obrad Kongresu, który w oparciu o analizę dotychczasowych osiągnięć i błędów dokona oceny pracy spółdzielczości zaopatrzenia i skupu i wskaże dalsze drogi realizacji zadań stawianych jej przez Partię i Rząd.

Kongres odbywa się w szczególnie ważnym okresie w życiu naszego narodu, w okresie podzajającym wielki akt polityczny, jakim są wybory do Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, w okresie, gdy centralnym zagadnieniem w realizacji narodowego frontu walki o pokój i plan 6-letni staje się — zgodnie z wytycznymi VII Plenum KC PZPR — sprawa umocnienia spójni między miastem i wsią, sprawa pogłębienia i utrwalenia sojuszu robotniczo - chłopskiego. Obrady Kongresu odbywają się w okresie upartej walki o wykonanie trudnych zadań 3 roku planu 6-letniego. Kongres odbywa się w okresie, kiedy przyszyty zatrudnienia i podnoszenie się stopy życiowej ludności wymaga zapotrzebowania na artykuły rolno - spożywcze, kiedy przemysł potrzebuje coraz więcej surowców rolniczych, a więc — wskutek wzrostu rolnictwa i stałego wzrostu dochodów chłopów pracujących — coraz więcej artykułów przemysłowych, nowoczesnych maszyn rolniczych, sprzętu, nawozów sztucznych, węgla.

Obrady I Kongresu Spółdzielczości Zaopatrzenia i Skupu w tym okresie nabierają więc wielkiej ogólnie - gospodarczej i politycznej wagi. Dokonanie przeobrażenia stylu i metod pracy, podniesienie świadomości politycznej członków samorządu spółdzielczego i pracowników spółdzielni gminnych przyczyni się skutecznie do usprawnienia zaopatrzenia wsi, przyczyni się do pełniejszej mobilizacji chłopów w kierunku terminowego wywiązania się z obowiązków wobec narodu i Państwa Ludowego — stanie się poważnym czynnikiem umocnienia spójni między miastem a wsią.

Mówca stwierdził, że spółdzielczość zaopatrzenia i skupu może przyczynić się do umocnienia i rozwoju spółdzielczości wsi, w szczególności do zwiększenia jej roli w walce o realizację zadań 3 roku planu 6-letniego. Wskazywał, że w tym okresie spółdzielczość zaopatrzenia i skupu może przyczynić się do umocnienia i rozwoju spółdzielczości wsi, w szczególności do zwiększenia jej roli w walce o realizację zadań 3 roku planu 6-letniego. Wskazywał, że w tym okresie spółdzielczość zaopatrzenia i skupu może przyczynić się do umocnienia i rozwoju spółdzielczości wsi, w szczególności do zwiększenia jej roli w walce o realizację zadań 3 roku planu 6-letniego.

W 1951 roku gminne spółdzielnie zakontrafikowały 4,5 raza więcej produktów rolnych, a w 1952 roku zakontrafikują ponad 6 razy więcej niż w 1949. Przy wielkiej pomocy Partii i Rządu, które otaczały i otaczają spółdzielczość zaopatrzenia i skupu wszechstronną opieką i pomagają jej w stałym umocnieniu i rozwoju bazy ekonomicznej, spółdzielczość wiejska stała się wielkim orzeźm w dziele tworzenia handlu socjalistycznego na wsi, w dziele gospodarczego, politycznego i kulturalnego rozwoju polskiej wsi. Stała się ona jednym z istotnych i ważnych ogniw gospodarki socjalistycznej w Polsce.

Mimo tych wielkich osiągnięć — stwierdził następnie mówca — spółdzielczość zaopatrzenia i skupu posiada jeszcze bardzo liczne braki i wady. Do nich zaliczyć należy zbyt małą aktywność najszerzej mas członkowskich zbyt słabą jeszcze działalność znacznej liczby komitetów członkowskich, niedostateczną kontrolę i nadzór z ich strony nad pracą zarządów i pracowników gminnych spółdzielni.

Chociaż w pracy gminnych spółdzielni z roku na rok następuje znaczna poprawa, w licznych ogniwach spółdzielczości wiejskiej zdarzają się fakty zbyt słabego powiązania aparatu gminnych spółdzielni z podstawową masą chłopstwa, zdarzają się fakty niedostatecznej aktywności pracowników w nawiązaniu bezpośredniego kontaktu z chłopem przy kontrakcie, zdarzają się wypadki braku należytej dbałości o zaopatrzenie chłopów pracujących. Wskutek niedostatecznej kontroli społecznej i zbyt słabego powiązania aparatu gminnych spółdzielni z masą chłopów pracujących, w szeregu spółdzielni gminnych kwitnie kumoterstwo, biurokracja, bezduchność stosunek do bólaćek chłopskich i brak gotowości w

klasowej walce przeciw kula-kom i spekulantom. W dziedzinie zaopatrzenia wicepremier wskazał na niedostateczną troskę niektórych gminnych spółdzielni o zapewnienie sklepom dostatecznej ilości towarów odpowiedniej jakości i asortymentu oraz na zachodzące jeszcze w pewnych spółdzielniach fakty nieterminowej realizacji pomocy udzielanej przez Państwo hodowcom trzody chlewnej.

Mówca zwrócił także uwagę na przykłady nierównomiernego rozdziału masy towarowej przez aparat dystrybucyjny CRS „Samopomoc Chłopska” i wadliwych zakupów dokonywanych przez GS i PZGS oraz kutyżownie oceniane prace wielu zarządów spółdzielni i PZGS, które nie dbają dostatecznie o podległy im przemysł przetwórczy, zakłady usługowe, zwiensia zbiorowego itd.

Ważnym źródłem wielu niedociągnięć jest, że wielu jeszcze aktywności, członków zarządów, komitetów członkowskich i funkcjonariuszy innych organów samorządu spółdzielczego nie sięga do podstawowego prawa demokracji spółdzielczej, do krytyki i samokrytyki, nie dość bojuwalnie walczą z objawami niedoświadczenia, biurokracji, kumoterstwa, nie dość energicznie wykrywa i zwalcza nadużycia i złodziejstwa.

Usuniecie tych wszystkich braków, niedociągnięć i wad — mówił dalej wicepremier Gede — jest pilnym obowiązkiem spółdzielczości wiejskiej wobec wielkich zadań, jakie stoją przed nią, szczególnie w obecnym okresie, kiedy na czoło wysuwa się problem umocnienia spójni ekonomicznej między klasą rolniczą a pracującym chłopstwem.

Ustaniecie tych wszystkich braków, niedociągnięć i wad — mówił dalej wicepremier Gede — jest pilnym obowiązkiem spółdzielczości wiejskiej wobec wielkich zadań, jakie stoją przed nią, szczególnie w obecnym okresie, kiedy na czoło wysuwa się problem umocnienia spójni ekonomicznej między klasą rolniczą a pracującym chłopstwem.

Ważnym źródłem wielu niedociągnięć jest, że wielu jeszcze aktywności, członków zarządów, komitetów członkowskich i funkcjonariuszy innych organów samorządu spółdzielczego nie sięga do podstawowego prawa demokracji spółdzielczej, do krytyki i samokrytyki, nie dość bojuwalnie walczą z objawami niedoświadczenia, biurokracji, kumoterstwa, nie dość energicznie wykrywa i zwalcza nadużycia i złodziejstwa.

Usuniecie tych wszystkich braków, niedociągnięć i wad — mówił dalej wicepremier Gede — jest pilnym obowiązkiem spółdzielczości wiejskiej wobec wielkich zadań, jakie stoją przed nią, szczególnie w obecnym okresie, kiedy na czoło wysuwa się problem umocnienia spójni ekonomicznej między klasą rolniczą a pracującym chłopstwem.

Usuniecie tych wszystkich braków, niedociągnięć i wad — mówił dalej wicepremier Gede — jest pilnym obowiązkiem spółdzielczości wiejskiej wobec wielkich zadań, jakie stoją przed nią, szczególnie w obecnym okresie, kiedy na czoło wysuwa się problem umocnienia spójni ekonomicznej między klasą rolniczą a pracującym chłopstwem.

Usuniecie tych wszystkich braków, niedociągnięć i wad — mówił dalej wicepremier Gede — jest pilnym obowiązkiem spółdzielczości wiejskiej wobec wielkich zadań, jakie stoją przed nią, szczególnie w obecnym okresie, kiedy na czoło wysuwa się problem umocnienia spójni ekonomicznej między klasą rolniczą a pracującym chłopstwem.

Ważnym źródłem wielu niedociągnięć jest, że wielu jeszcze aktywności, członków zarządów, komitetów członkowskich i funkcjonariuszy innych organów samorządu spółdzielczego nie sięga do podstawowego prawa demokracji spółdzielczej, do krytyki i samokrytyki, nie dość bojuwalnie walczą z objawami niedoświadczenia, biurokracji, kumoterstwa, nie dość energicznie wykrywa i zwalcza nadużycia i złodziejstwa.

Usuniecie tych wszystkich braków, niedociągnięć i wad — mówił dalej wicepremier Gede — jest pilnym obowiązkiem spółdzielczości wiejskiej wobec wielkich zadań, jakie stoją przed nią, szczególnie w obecnym okresie, kiedy na czoło wysuwa się problem umocnienia spójni ekonomicznej między klasą rolniczą a pracującym chłopstwem.

Usuniecie tych wszystkich braków, niedociągnięć i wad — mówił dalej wicepremier Gede — jest pilnym obowiązkiem spółdzielczości wiejskiej wobec wielkich zadań, jakie stoją przed nią, szczególnie w obecnym okresie, kiedy na czoło wysuwa się problem umocnienia spójni ekonomicznej między klasą rolniczą a pracującym chłopstwem.

Usuniecie tych wszystkich braków, niedociągnięć i wad — mówił dalej wicepremier Gede — jest pilnym obowiązkiem spółdzielczości wiejskiej wobec wielkich zadań, jakie stoją przed nią, szczególnie w obecnym okresie, kiedy na czoło wysuwa się problem umocnienia spójni ekonomicznej między klasą rolniczą a pracującym chłopstwem.

Wiceprzewodnicząca Światowej Demokratycznej Federacji Kobiet o obradach Komitetu Wykonawczego ŚDFK

(f) Wiceprzewodnicząca Światowej Demokratycznej Federacji Kobiet dr Eugenia Pragierowa podzieliła się z przedstawicielami PAP wrażeniami z przebiegu obrad Komitetu Wykonawczego ŚDFK, który obradował w Bukareszcie.

W czasie obrad Komitetu — stwierdziła dr Pragierowa — przedstawicielki 135 milionów kobiet zrzeszonych w ŚDFK o-mówiły najbliższe zagadnienia walki o pokój, pobyt warunków bytu kobiet oraz opieki nad dzieckiem. W toku obrad podkreślano, iż na świecie nadal ściera się dążenie do konsolidacji kobiet w obronie pokoju, niezależnie od przekonań politycznych, wierzzeń i narodowości. Wyrazem tego jest m. in. utworzenie w Stanach Zjednoczonych Ameryki — Komitetu Matek w Obronie Pokoju. Przebieg obrad świadczył o tym, że ŚDFK systematycznie rozszerza działalność na rzecz obrony pokoju. We Francji, Włoszech, Danii, Anglii, Norwegii i Niemczech zachodnich olbrzymie rzesze ko-

biety uczestniczyły w demonstracjach przeciwko przybyciu generała-dżumy Ridgwaya — kanta narodu koreańskiego. Jednym z wyrazów stałe rosnącego autorytetu ŚDFK jest przystąpienie do Federacji nowych organizacji kobiet Indonezji, Chile, Transjordanii i Iraku.

W dyskusji nad referatami o ochronie praw kobiet i dzieci, przedstawicielki krajów kapitalistycznych, kolonialnych i zależnych — mówiła dalej dr Pragierowa — ostro polepiły niesłuchany wyzysk i dyskryminację kobiet, jakie panują w ich krajach, wskazując na brak szpitali, opieki lekarskiej i szkół oraz wysoka śmiertelność i niedożycie.

Z trybuny obrad płynęły również radosne słowa delegatów krajów socjalizmu i demokracji ludowej, które mówiły o szczyśliwych warunkach życia kobiet i dzieci oraz o troskliwej opiece, jaką państwa te otaczają nowe pokolenie.

Na sesji uchwalono apel do kobiet świata, wzywający do walki o zakaz stosowania broni bakteriologicznej, do walki przeciwko remilitaryzacji Niemiec zachodnich i Japonii — o jak najszybszą mobilizację kobiet świata do walki o pokój.

Specjalną uchwałę poświęcono zbliżającemu się Kongresowi Narodów w Obronie Pokoju. Uchwałę tę stwierdzono m. in.: „Kobiety Kongres Narodów w Obronie Pokoju jest Twoim Kongresem, gdyż wojna grozi zniszczeniem Twojego życia i rodziny oraz zagładą tych, których kochasz i których Cię kochają. Kobiety! Przystępując do pracy pamietaj, że każdy nowy obronca pokoju broni Twojego dziecka i ogniska domowego. Idź do domu do domu i nieś wieść o Kongresie Pokoju. Idź do innych kobiet bez względu na ich wierzzenia i przekonania polityczne i omawiaj propozycje, które przedłożą wybrane delegacje na Kongresie Narodów w Obronie Pokoju”.

W ożywionej dyskusji korespondenci i współpracownicy dwutygodnika podzielili się swoimi doświadczeniami. Na zakończenie obrad uczestnicy Zjazdu wystosowali depeszę do Prezydenta Bolesława Bieruta. Uchwalili również rezolucję, w której zobowiązali się m. in. do wydajnej pracy swego piśmnia.

Uczestnicy Zjazdu wybrali także delegatów na ogólnokrajową naradę prodzielających naukowców i profesorów, którzy w Warszawie. Delegatami wybrani zostali: nauczycielka Technikum Mechanicznego Ministerstwa Górnictwa z Glinika Mariampolskiego — Władysława Bałoty, Stanisław Krakowiak — nauczyciel Zasadniczej Szkoły Zawodowej z Rokiczin koło Koszowa i Danuta Smetana — nauczycielka z Technikum Finansowego w Debicy.

Podnieść rolę organizacji partyjnych w walce o usprawnienie pracy łączności

Osiągnięcia pracowników łączności w dziedzinie usług w ciągu ostatnich lat są nie wątpliwie. Świadczy o tym postępujący z roku na rok wzrost ilości przesyłek pocztowych, rozmów telefonicznych, telegramów, dostarczanych czasopiśm itd. Stwierdzić jednak trzeba, że rozwój łączności nie nadążył do potrzeb, jakie stawia przed sobą państwo w celu gospodarki narodowej. Niepokojące jest również zjawisko pogorszenia jakości usług, świadczonych przez łączność (wydłużenie czasu przebiegu listów, telegramów, czasu oczekiwania na telefoniczną rozmowę, niedostateczna jakość treści telegramu itd.), które z całą jasnością uwydatniło się w końcu roku 1951.

Jakość, ale i ilość. Stwierdzamy nieraz głosy, że do niedawna walczyliśmy o wzrost ilości produkowanych przez łączność usług, a teraz będziemy walczyli o podniesienie ich jakości. Oczywiście, że to przeciwstawienie ilości i jakości jest niesłuszne.

Po pierwsze — nie możemy uznać ilości produkowanych obecnie przez łączność usług za wystarczającą dla potrzeb gospodarki narodowej, nie możemy również uznać za wyczerpane możliwości dalszego ich wzrostu nawet na istniejącym poziomie technicznej łączności. Nie mówiąc już o tym, że to bieżąca techniczna, nie to możliwości wskazywanej wydajności pracy w resorcie łączności, nie o osiągnięcia loszące w pełni wartość usług produkowanych przez łączność w cenach niemiernych wzrosła w r. 1951 w stosunku do r. 1938 o 16 proc.,

ale w tym samym czasie ilość pracowników wzrosła o 25 procent. Po drugie — polepszenie jakości usług przyczynia się w dużym stopniu do zwiększenia ich ilości i podniesienia wydajności pracy. Przyspieszenie obiegu przesyłek pocztowych czy też przyspieszenie uzyskania połączeń telefonicznych pozwala zwiększyć ich ilość przy tych samych nawet warunkach technicznych i stanie personelu.

Stąd jest więc, że szczególnie ważną wagę przywiązujemy teraz do sprawy podniesienia jakości świadczonych przez łączność usług, ale robimy to nie w oderwaniu od walki o wzrost ich ilości, lecz w nierozdzielalnym z tą sprawą związku.

Mierniki pracy środkami do jej usprawnienia. Opracowanie mierników pracy łączności ze względu na specyficzny, usługowy charakter jej produkcji jest rzeczą trudniejszą, niż w innych gałęziach gospodarki narodowej. Trzeba stwierdzić, że w dziedzinie opracowania mierników pracy Ministerstwo Poczt i Telegramów ma już za sobą pewne osiągnięcia.

Słusznie jednak na ostatniej krajowej naradzie aktywnie partyjnie - gospodarczego łączności skrytykowano Ministerstwo za poważne ustęki w dotychczasowym systemie premiowym (wprowadzenie jedynie wskaźników ilościowych wywołuje gwałtowne pogorszenie ich jakości), za zbyt powolne tempo opracowywania mierników jakości pracy, za powolne reagowanie na głosy krytyczne z terenu itp.

Podnieść zrozumienie roli i pracy łączności. Ważnym zagadnieniem w pracy łączności jest płynność kadr. Płynność żaląg na poczcie i w telekomunikacji w r. 1951 przekroczyła 20 proc., zaś na pocztku br. jeszcze wzrosła, walczyliśmy o 7 proc. w I kwartale br.

Jedną z najpoważniejszych przyczyn tej płynności kadr jest niewątpliwie niedocenianie roli i wagi łączności w gospodarce narodowej, które ma miejsce nie

Julian Gordon

kierownik Wydziału Komunikacyjnego KC PZPR

tylko wśród pewnej części naszego aktywu społecznego i gospodarczego spoza resortu łączności, lecz również wśród nielicznej rzeszy samych łącznościowców.

Toteż w walce z płynnością kadr jednym z czołowych zadań organizacji partyjnych i związkowych jest wyjaśnienie szeroko masom pracowników łączności doniosłej roli łączności w naszej gospodarce narodowej, jako systemu nerwowego tej gospodarki, zapewniającego wzajemny związek między poszczególnymi jej gałęziami i zakładami pracy, zapewniającego sprawne działanie całego życia gospodarczego i społecznego. Wyjaśnić należy poważne znaczenie sprawnego działania i rozwoju łączności dla umocnienia siły obronnej kraju. Budzić należy zdrową ambicję pracowników łączności, by poprzez wzmożenie wysiłku i usprawnienie swej pracy uczynić ją jedną z prodzielających gałęzi naszej gospodarki narodowej. Jednocześnie zaś uczynić należy wszystkich, aby zapewnić pracownikom łączności jak najlepsze warunki pracy, więcej niż dotychczas troszczyć się o ich codzienne, bytowe sprawy.

Nieprzejdnięcie zwalczać bumelanctwa i brakoróbstwa. Walka o usprawnienie pracy łączności to w dużym stopniu walka o ściśle wykonywanie swych obowiązków przez każdego pracownika, walka z niechlubnym pracem, z brakoróbstwem, bumelanctwem i nadużyciami. W szeregu jednak pla-

ców łącznościowych sytuacja w tej dziedzinie przedstawia się niestety niepomyślnie. Co gorzej — wypadki brakoróbstwa i bumelanctwa są częstokroć niejawne, lecz tuszowane dzięki panującej gwałtownie atmosferze kumoterstwa, fałszywie rozumianej solidarności, zniechęceniu do samokontroli, zniechęceniu do samokontroli, zniechęceniu do samokontroli, zniechęceniu do samokontroli.

Jasne jest, że nie może być pomyślnie walki z przejawami brakoróbstwa, bumelanctwa i nadużyci bez przełamania takiej atmosfery, bez włączenia do tej walki szerokiej masy pracowników łączności, bez wtworzenia wśród nich atmosfery nieprzejdnięcia w stosunku do brakorobów, niedbałców, a szczególnie do złodziei mienia społecznego, którzy swoją wyśiępną działalnością przynoszą szkodę i podważają dobre imię naszej poczty i telekomunikacji, wpracowane uczciwa, ofiarna praca przytłaczająca większość pracowników łączności.

Przodować w tej walce powinny organizacje partyjne i przywódcy, wychowawca wśród pracowników łączności, poprzez formowanie drogi śmiałości, otwartości krytyce i samokrytyce w życiu partyjnym i związkowym oraz obronę ludzi rzetelnie krytykujących przed złykami ze strony różnych „kacy-ków” poprzez osobista postawa członków partii, a szczególnie aktywny partyjny.

Zbliżyć organizacje partyjne do spraw produkcyjnych. Analiza treści i przebiegu zebrań szeregu organizacji partyjnych łączności wskazuje na niepokojące zjawisko jak gdyby pewnej jałowości życia wewnątrzpartyjnego tych organi-

zacji. Treścią tych zebrań jest przeważnie albo referowanie spraw ogólnie - politycznych bez powiązania ich z życiem danego zakładu albo też omawianie różnorodnych spraw z życia danego zakładu pracy, raczej drobnych, nie łączących się bezpośrednio z jego podstawowymi zadaniami produkcyjnymi. Niepokojącym zjawiskiem jest, że zadaniom, związanym z usprawnieniem pracy danej placówki łączności, nie stoła w centrum uwagi organizacje partyjnych, nie wiąże się tych spraw z pracą masowo - polityczną.

Nie dziwnego zreszta, skoro przeważa część aktywu partyjnego, a nawet sekretarzy organizacji partyjnych, nie orientuje się w zadaniami produkcyjnymi, nie wie o istnieniu swojej placówki pracy, nie zna mierników jej pracy.

Aktywności ruchu pokoju z Francji i Belgii zwienszą Śląsk

(f) Do Katowic przybyła 24 br., serdecznie witana przez przedstawicieli świata pracy Górnego Śląska 25-osobowa wy-cieczka francuskich i belgijskich działaczy ruchu obronców pokoju.

W czasie swego pobytu w Katowicach goście zwiedzili m. in. Pałac Młodzieży im. Bolesława Bieruta. Goście ze specjalnym zainteresowaniem oglądali kilkadziesiąt najnowocześniejszych wyposażonych pracowni naukowych i belgijska udali się na zwiedzenie Oświęcimia.

Rezolucja księży w sprawie wykonywania obowiązków wsi wobec państwa

(f) Okręgowa Komisja Księży w Warszawie na zebnaniu rozszerzonym Prezydium przyła rezolucję, w której m. in. czytamy: „My, księża katolscy, zrzeczeni w Okręgowej Komisji Księży w Warszawie, doceniając w pełni wagę i znaczenie przeprowadzanej obecnie przez Państwo akcji skupu zboża, żywności i mleka, wzywamy wszystkich wiernych, na których spoczywa obowiązek wykonywania tych dostaw, do jak najszybszego i jak najbardziej sumiennego ich wypełnienia. Mieszkańcy miast, robotnicy i pracownicy zatrudnieni w fabrykach i biurach, często Wasze córki i synowie wytwarzający dla Was wszelkiego rodzaju artykuły przemysłowe, tak dla wsi nie-

odzwonne, potrzebują od Was produktów żywnościowych, by móc wydajnie pracować dla dobra ogółu. Wszelkim poczynaniem gospodarczym Rządu Polski Ludowej przyswieca głęboką troskę o dobro wszystkich ludzi pracy, dlatego też należy z całym zaangażowaniem i zdecydowaniem wykonywać wszystkie polecenia władz wydawane w tym kierunku.

Wzywamy również wszystkich braci kapłanów województwa warszawskiego do jak najszybszego i jak najpełniejszego uparcia i włączenia się w ogólny nurt gospodarczy poczynany Rządu Polski Ludowej oraz pomagania ludzi poczyna przy każdej okazji w ramach swych codziennych prac duszpasterskich”.

WIADEMOSCI I SPORTOWE

WSTOLICY

Piękno MDM cieszy

mieszkańców stolicy i przyjezdnych

Łącznie białe mury pięknych bloków przy Placu Konstytucyjnym, wysokie monumentalne kandelabry, zegary i mozaiki, cieszą oczy mieszkańców Warszawy i przyjezdnych.

Wczorajszą niedzielą niewiele różniła się od poprzedniej. Od wczesnych godzin rannych MDM oglądana była przez setki mieszkańców miasta i wycieczkowiczów. W godzinach obiedowych Plac Konstytucyjny zwiędziała grupa chólowców, członków spółdzielni produkcyjnych z województwa krakowskiego, były również wycieczki z Opola, Wawli...

Radosnie powitają

nowy rok szkolny uczniowie

szkół warszawskich

We wszystkich szkołach warszawskich trwają przygotowania do rozpoczęcia nowego roku szkolnego. Nowy rok szkolny rozpocznie się 1 września pod hasłem wzmocnienia wysiłków w walce o stałe podnoszenie wyników nauki i wychowania.

Podobnie jak w latach ubiegłych w przygotowaniach do rozpoczęcia nowego roku szkolnego biorą udział komitety rodzicielskie, opiekunice, organizacje zawodowe i społeczne. Uczniowie związani z rozpoczęciem roku szkolnego rozpoczną się 31 sierpnia capstrzykami organizowanymi przez młodzież we wszystkich dzielnicach stolicy.

W dniu zwycięskiej zawodniczkowości, której w wysiłku centralnym zdołała pierwsza miejsce wywalczyć jako nagrody podobnie jak w roku ubiegłym 10 medali.

W warszawskich zakładach pracy w zawodniczkowości rozpoczęła przed Złotem trwa nadal. Młodzi robotnicy podejmują nowe zobowiązania produkcyjne, organizują zespoły artystyczne, sportowe, wycieczki i zabawy.

Brigada młodzieżowa Mirasa z BW-7 która we współzawodnictwie przedłożonym zdobyła proporzeczeki dla najlepszych brigad młodzieżowej postanowiła pracować coraz lepiej i utrzymać zaszczytny tytuł. Zobowiązanie podjęte przez brigadę Mirasa da 7.000 zł oszczędności. Brigada Sobolewskiego zobowiązała się podnieść o 32 procent dotychczasowy poziom wykonywania normy.

Młodzież z Wytówni Urządzeń Stalobradnych postanowiła przeprowadzić remont magazynu i wykonać 10.000 zł pracy w ZPTO-2 im. Obrońców Warszawy. 67 osób złożyło plan zobowiązania o przyjęciu do ZPTO w dzielnicy ZPTO - Stół, miesiąc przyjęto do organizacji 275 nowych członków. Wielu produkcyjnych ZPTO-owców składa deklarację o przyjęciu ich do partii.

Honorowe odznaki i dyplomy dla aktywistów SFOS

W sali Domu Medyków przy ulicy Orzki odbyła się wczoraj uroczysta akademia, w czasie której delegat Naczelnej Rady Odbudowy Warszawy wręczył honorowe odznaki i dyplomy zwycięzcom we współzawodnictwie akcji zbiorowej na SFOS w roku 1951.

Brigada betoniarska Buła podnosi wydajność pracy

Powszechnie znana brigada betoniarska na budowie Młynów "C" jest brigadą Stanisława Buły, która osiąga średnio około 300 procent normy. Ambicją tej brigady jest systematyczne podnoszenie wydajności pracy i współorganizowanie sobie frontu pracy w ubiegłym tygodniu dla szybkiego zakończenia robót przy betonowaniu płyty piwnicznej, cała brigada podzieliła zobowiązanie skrócenia terminu wykonania pracy o 50 proc., które pomysłowo zrealizowała. W ciągu 4-eh i pół godziny zabetonowała ona odcinek o wymiarze 50 metrów sześciennych.

TEATRY

Kameralny - "Eugenia Grandet" - g. 19. Leśni - nieczynny. Atenum - "Zbiegowiec" - g. 19. Narodowy - "Frocy w zlatkach" - g. 19. Nowy - "Uczono biologów" - g. 19. Powszechny - "Godzien iluzji" - g. 19 (zamknięte).

KINA

Moskwa - "Gesarek Maty" - g. 17, 19, 21. Paltanow - "Pitka" - g. 17, 19, 21. Praha - "Wilhelm Tell" - g. 17, 19, 21. Atlantic - "Zaszkadz" - g. 17, 19, 21. Polonia - "Mury Młagaj" - g. 17, 19, 21. Stolica - "Małżeństwo aktorki" - g. 17, 19, 21. W-5 - "Akela" - g. 17, 19, 21. 18 - "Niech Szewc" - g. 17, 19, 21. 18 - "Syrrena" - "Srebra zachodnia" - g. 17, 19, 21. 18 - "Kawaler Złotych Zwierzy" - g. 17, 19, 21. 18 - "Lutnia" - nieczynny. Slask - "Wilhelm Tell" - g. 17, 19, 21.

PORANKI

Atlantic - "Poznańskie" - g. 13. Polonia - "Burza nad Azją" - g. 13. 14.36. Syrrena - "Koncert Beethovena" - g. 14. Cena biletów na poranki wynosi 1.35 zł.

RADIO

WTOREK 26 SIERPNIĄ Program I - na falach 1322 m. Program dnia 6.00, 15.25, Wiadomości 6.30, 6.50, 7.55, 12.01, 16.00, 20.00, 23.00. 5.10 Aud. dla wsi, 5.20 Koncert pop. 6.30 Muzyka rozrywkowa, 6.50 Koncert solistów radzieckich, 8.30 Aud. dla obywateli, 8.50 Muzyka, 9.15 Koncert solistów, 9.30 Koncert z muzyką warszawską, 9.50 Koncert Zespołu Głównego, 10.15 Muzyka, 10.30 Koncert solistów, 10.50 Koncert symfoniczny, 11.20 Wzrost sportowy, 11.40 Koncert Choru Wzrost, 11.50 Wzrost, 12.00 Wzrost, 12.10 Wzrost, 12.20 Wzrost, 12.30 Wzrost, 12.40 Wzrost, 12.50 Wzrost, 13.00 Wzrost, 13.10 Wzrost, 13.20 Wzrost, 13.30 Wzrost, 13.40 Wzrost, 13.50 Wzrost, 14.00 Wzrost, 14.10 Wzrost, 14.20 Wzrost, 14.30 Wzrost, 14.40 Wzrost, 14.50 Wzrost, 15.00 Wzrost, 15.10 Wzrost, 15.20 Wzrost, 15.30 Wzrost, 15.40 Wzrost, 15.50 Wzrost, 16.00 Wzrost, 16.10 Wzrost, 16.20 Wzrost, 16.30 Wzrost, 16.40 Wzrost, 16.50 Wzrost, 17.00 Wzrost, 17.10 Wzrost, 17.20 Wzrost, 17.30 Wzrost, 17.40 Wzrost, 17.50 Wzrost, 18.00 Wzrost, 18.10 Wzrost, 18.20 Wzrost, 18.30 Wzrost, 18.40 Wzrost, 18.50 Wzrost, 19.00 Wzrost, 19.10 Wzrost, 19.20 Wzrost, 19.30 Wzrost, 19.40 Wzrost, 19.50 Wzrost, 20.00 Wzrost, 20.10 Wzrost, 20.20 Wzrost, 20.30 Wzrost, 20.40 Wzrost, 20.50 Wzrost, 21.00 Wzrost, 21.10 Wzrost, 21.20 Wzrost, 21.30 Wzrost, 21.40 Wzrost, 21.50 Wzrost, 22.00 Wzrost, 22.10 Wzrost, 22.20 Wzrost, 22.30 Wzrost, 22.40 Wzrost, 22.50 Wzrost, 23.00 Wzrost, 23.10 Wzrost, 23.20 Wzrost, 23.30 Wzrost, 23.40 Wzrost, 23.50 Wzrost, 24.00 Wzrost, 24.10 Wzrost, 24.20 Wzrost, 24.30 Wzrost, 24.40 Wzrost, 24.50 Wzrost, 25.00 Wzrost, 25.10 Wzrost, 25.20 Wzrost, 25.30 Wzrost, 25.40 Wzrost, 25.50 Wzrost, 26.00 Wzrost, 26.10 Wzrost, 26.20 Wzrost, 26.30 Wzrost, 26.40 Wzrost, 26.50 Wzrost, 27.00 Wzrost, 27.10 Wzrost, 27.20 Wzrost, 27.30 Wzrost, 27.40 Wzrost, 27.50 Wzrost, 28.00 Wzrost, 28.10 Wzrost, 28.20 Wzrost, 28.30 Wzrost, 28.40 Wzrost, 28.50 Wzrost, 29.00 Wzrost, 29.10 Wzrost, 29.20 Wzrost, 29.30 Wzrost, 29.40 Wzrost, 29.50 Wzrost, 30.00 Wzrost, 30.10 Wzrost, 30.20 Wzrost, 30.30 Wzrost, 30.40 Wzrost, 30.50 Wzrost, 31.00 Wzrost, 31.10 Wzrost, 31.20 Wzrost, 31.30 Wzrost, 31.40 Wzrost, 31.50 Wzrost, 32.00 Wzrost, 32.10 Wzrost, 32.20 Wzrost, 32.30 Wzrost, 32.40 Wzrost, 32.50 Wzrost, 33.00 Wzrost, 33.10 Wzrost, 33.20 Wzrost, 33.30 Wzrost, 33.40 Wzrost, 33.50 Wzrost, 34.00 Wzrost, 34.10 Wzrost, 34.20 Wzrost, 34.30 Wzrost, 34.40 Wzrost, 34.50 Wzrost, 35.00 Wzrost, 35.10 Wzrost, 35.20 Wzrost, 35.30 Wzrost, 35.40 Wzrost, 35.50 Wzrost, 36.00 Wzrost, 36.10 Wzrost, 36.20 Wzrost, 36.30 Wzrost, 36.40 Wzrost, 36.50 Wzrost, 37.00 Wzrost, 37.10 Wzrost, 37.20 Wzrost, 37.30 Wzrost, 37.40 Wzrost, 37.50 Wzrost, 38.00 Wzrost, 38.10 Wzrost, 38.20 Wzrost, 38.30 Wzrost, 38.40 Wzrost, 38.50 Wzrost, 39.00 Wzrost, 39.10 Wzrost, 39.20 Wzrost, 39.30 Wzrost, 39.40 Wzrost, 39.50 Wzrost, 40.00 Wzrost, 40.10 Wzrost, 40.20 Wzrost, 40.30 Wzrost, 40.40 Wzrost, 40.50 Wzrost, 41.00 Wzrost, 41.10 Wzrost, 41.20 Wzrost, 41.30 Wzrost, 41.40 Wzrost, 41.50 Wzrost, 42.00 Wzrost, 42.10 Wzrost, 42.20 Wzrost, 42.30 Wzrost, 42.40 Wzrost, 42.50 Wzrost, 43.00 Wzrost, 43.10 Wzrost, 43.20 Wzrost, 43.30 Wzrost, 43.40 Wzrost, 43.50 Wzrost, 44.00 Wzrost, 44.10 Wzrost, 44.20 Wzrost, 44.30 Wzrost, 44.40 Wzrost, 44.50 Wzrost, 45.00 Wzrost, 45.10 Wzrost, 45.20 Wzrost, 45.30 Wzrost, 45.40 Wzrost, 45.50 Wzrost, 46.00 Wzrost, 46.10 Wzrost, 46.20 Wzrost, 46.30 Wzrost, 46.40 Wzrost, 46.50 Wzrost, 47.00 Wzrost, 47.10 Wzrost, 47.20 Wzrost, 47.30 Wzrost, 47.40 Wzrost, 47.50 Wzrost, 48.00 Wzrost, 48.10 Wzrost, 48.20 Wzrost, 48.30 Wzrost, 48.40 Wzrost, 48.50 Wzrost, 49.00 Wzrost, 49.10 Wzrost, 49.20 Wzrost, 49.30 Wzrost, 49.40 Wzrost, 49.50 Wzrost, 50.00 Wzrost, 50.10 Wzrost, 50.20 Wzrost, 50.30 Wzrost, 50.40 Wzrost, 50.50 Wzrost, 51.00 Wzrost, 51.10 Wzrost, 51.20 Wzrost, 51.30 Wzrost, 51.40 Wzrost, 51.50 Wzrost, 52.00 Wzrost, 52.10 Wzrost, 52.20 Wzrost, 52.30 Wzrost, 52.40 Wzrost, 52.50 Wzrost, 53.00 Wzrost, 53.10 Wzrost, 53.20 Wzrost, 53.30 Wzrost, 53.40 Wzrost, 53.50 Wzrost, 54.00 Wzrost, 54.10 Wzrost, 54.20 Wzrost, 54.30 Wzrost, 54.40 Wzrost, 54.50 Wzrost, 55.00 Wzrost, 55.10 Wzrost, 55.20 Wzrost, 55.30 Wzrost, 55.40 Wzrost, 55.50 Wzrost, 56.00 Wzrost, 56.10 Wzrost, 56.20 Wzrost, 56.30 Wzrost, 56.40 Wzrost, 56.50 Wzrost, 57.00 Wzrost, 57.10 Wzrost, 57.20 Wzrost, 57.30 Wzrost, 57.40 Wzrost, 57.50 Wzrost, 58.00 Wzrost, 58.10 Wzrost, 58.20 Wzrost, 58.30 Wzrost, 58.40 Wzrost, 58.50 Wzrost, 59.00 Wzrost, 59.10 Wzrost, 59.20 Wzrost, 59.30 Wzrost, 59.40 Wzrost, 59.50 Wzrost, 60.00 Wzrost, 60.10 Wzrost, 60.20 Wzrost, 60.30 Wzrost, 60.40 Wzrost, 60.50 Wzrost, 61.00 Wzrost, 61.10 Wzrost, 61.20 Wzrost, 61.30 Wzrost, 61.40 Wzrost, 61.50 Wzrost, 62.00 Wzrost, 62.10 Wzrost, 62.20 Wzrost, 62.30 Wzrost, 62.40 Wzrost, 62.50 Wzrost, 63.00 Wzrost, 63.10 Wzrost, 63.20 Wzrost, 63.30 Wzrost, 63.40 Wzrost, 63.50 Wzrost, 64.00 Wzrost, 64.10 Wzrost, 64.20 Wzrost, 64.30 Wzrost, 64.40 Wzrost, 64.50 Wzrost, 65.00 Wzrost, 65.10 Wzrost, 65.20 Wzrost, 65.30 Wzrost, 65.40 Wzrost, 65.50 Wzrost, 66.00 Wzrost, 66.10 Wzrost, 66.20 Wzrost, 66.30 Wzrost, 66.40 Wzrost, 66.50 Wzrost, 67.00 Wzrost, 67.10 Wzrost, 67.20 Wzrost, 67.30 Wzrost, 67.40 Wzrost, 67.50 Wzrost, 68.00 Wzrost, 68.10 Wzrost, 68.20 Wzrost, 68.30 Wzrost, 68.40 Wzrost, 68.50 Wzrost, 69.00 Wzrost, 69.10 Wzrost, 69.20 Wzrost, 69.30 Wzrost, 69.40 Wzrost, 69.50 Wzrost, 70.00 Wzrost, 70.10 Wzrost, 70.20 Wzrost, 70.30 Wzrost, 70.40 Wzrost, 70.50 Wzrost, 71.00 Wzrost, 71.10 Wzrost, 71.20 Wzrost, 71.30 Wzrost, 71.40 Wzrost, 71.50 Wzrost, 72.00 Wzrost, 72.10 Wzrost, 72.20 Wzrost, 72.30 Wzrost, 72.40 Wzrost, 72.50 Wzrost, 73.00 Wzrost, 73.10 Wzrost, 73.20 Wzrost, 73.30 Wzrost, 73.40 Wzrost, 73.50 Wzrost, 74.00 Wzrost, 74.10 Wzrost, 74.20 Wzrost, 74.30 Wzrost, 74.40 Wzrost, 74.50 Wzrost, 75.00 Wzrost, 75.10 Wzrost, 75.20 Wzrost, 75.30 Wzrost, 75.40 Wzrost, 75.50 Wzrost, 76.00 Wzrost, 76.10 Wzrost, 76.20 Wzrost, 76.30 Wzrost, 76.40 Wzrost, 76.50 Wzrost, 77.00 Wzrost, 77.10 Wzrost, 77.20 Wzrost, 77.30 Wzrost, 77.40 Wzrost, 77.50 Wzrost, 78.00 Wzrost, 78.10 Wzrost, 78.20 Wzrost, 78.30 Wzrost, 78.40 Wzrost, 78.50 Wzrost, 79.00 Wzrost, 79.10 Wzrost, 79.20 Wzrost, 79.30 Wzrost, 79.40 Wzrost, 79.50 Wzrost, 80.00 Wzrost, 80.10 Wzrost, 80.20 Wzrost, 80.30 Wzrost, 80.40 Wzrost, 80.50 Wzrost, 81.00 Wzrost, 81.10 Wzrost, 81.20 Wzrost, 81.30 Wzrost, 81.40 Wzrost, 81.50 Wzrost, 82.00 Wzrost, 82.10 Wzrost, 82.20 Wzrost, 82.30 Wzrost, 82.40 Wzrost, 82.50 Wzrost, 83.00 Wzrost, 83.10 Wzrost, 83.20 Wzrost, 83.30 Wzrost, 83.40 Wzrost, 83.50 Wzrost, 84.00 Wzrost, 84.10 Wzrost, 84.20 Wzrost, 84.30 Wzrost, 84.40 Wzrost, 84.50 Wzrost, 85.00 Wzrost, 85.10 Wzrost, 85.20 Wzrost, 85.30 Wzrost, 85.40 Wzrost, 85.50 Wzrost, 86.00 Wzrost, 86.10 Wzrost, 86.20 Wzrost, 86.30 Wzrost, 86.40 Wzrost, 86.50 Wzrost, 87.00 Wzrost, 87.10 Wzrost, 87.20 Wzrost, 87.30 Wzrost, 87.40 Wzrost, 87.50 Wzrost, 88.00 Wzrost, 88.10 Wzrost, 88.20 Wzrost, 88.30 Wzrost, 88.40 Wzrost, 88.50 Wzrost, 89.00 Wzrost, 89.10 Wzrost, 89.20 Wzrost, 89.30 Wzrost, 89.40 Wzrost, 89.50 Wzrost, 90.00 Wzrost, 90.10 Wzrost, 90.20 Wzrost, 90.30 Wzrost, 90.40 Wzrost, 90.50 Wzrost, 91.00 Wzrost, 91.10 Wzrost, 91.20 Wzrost, 91.30 Wzrost, 91.40 Wzrost, 91.50 Wzrost, 92.00 Wzrost, 92.10 Wzrost, 92.20 Wzrost, 92.30 Wzrost, 92.40 Wzrost, 92.50 Wzrost, 93.00 Wzrost, 93.10 Wzrost, 93.20 Wzrost, 93.30 Wzrost, 93.40 Wzrost, 93.50 Wzrost, 94.00 Wzrost, 94.10 Wzrost, 94.20 Wzrost, 94.30 Wzrost, 94.40 Wzrost, 94.50 Wzrost, 95.00 Wzrost, 95.10 Wzrost, 95.20 Wzrost, 95.30 Wzrost, 95.40 Wzrost, 95.50 Wzrost, 96.00 Wzrost, 96.10 Wzrost, 96.20 Wzrost, 96.30 Wzrost, 96.40 Wzrost, 96.50 Wzrost, 97.00 Wzrost, 97.10 Wzrost, 97.20 Wzrost, 97.30 Wzrost, 97.40 Wzrost, 97.50 Wzrost, 98.00 Wzrost, 98.10 Wzrost, 98.20 Wzrost, 98.30 Wzrost, 98.40 Wzrost, 98.50 Wzrost, 99.00 Wzrost, 99.10 Wzrost, 99.20 Wzrost, 99.30 Wzrost, 99.40 Wzrost, 99.50 Wzrost, 100.00 Wzrost, 100.10 Wzrost, 100.20 Wzrost, 100.30 Wzrost, 100.40 Wzrost, 100.50 Wzrost, 101.00 Wzrost, 101.10 Wzrost, 101.20 Wzrost, 101.30 Wzrost, 101.40 Wzrost, 101.50 Wzrost, 102.00 Wzrost, 102.10 Wzrost, 102.20 Wzrost, 102.30 Wzrost, 102.40 Wzrost, 102.50 Wzrost, 103.00 Wzrost, 103.10 Wzrost, 103.20 Wzrost, 103.30 Wzrost, 103.40 Wzrost, 103.50 Wzrost, 104.00 Wzrost, 104.10 Wzrost, 104.20 Wzrost, 104.30 Wzrost, 104.40 Wzrost, 104.50 Wzrost, 105.00 Wzrost, 105.10 Wzrost, 105.20 Wzrost, 105.30 Wzrost, 105.40 Wzrost, 105.50 Wzrost, 106.00 Wzrost, 106.10 Wzrost, 106.20 Wzrost, 106.30 Wzrost, 106.40 Wzrost, 106.50 Wzrost, 107.00 Wzrost, 107.10 Wzrost, 107.20 Wzrost, 107.30 Wzrost, 107.40 Wzrost, 107.50 Wzrost, 108.00 Wzrost, 108.10 Wzrost, 108.20 Wzrost, 108.30 Wzrost, 108.40 Wzrost, 108.50 Wzrost, 109.00 Wzrost, 109.10 Wzrost, 109.20 Wzrost, 109.30 Wzrost, 109.40 Wzrost, 109.50 Wzrost, 110.00 Wzrost, 110.10 Wzrost, 110.20 Wzrost, 110.30 Wzrost, 110.40 Wzrost, 110.50 Wzrost, 111.00 Wzrost, 111.10 Wzrost, 111.20 Wzrost, 111.30 Wzrost, 111.40 Wzrost, 111.50 Wzrost, 112.00 Wzrost, 112.10 Wzrost, 112.20 Wzrost, 112.30 Wzrost, 112.40 Wzrost, 112.50 Wzrost, 113.00 Wzrost, 113.10 Wzrost, 113.20 Wzrost, 113.30 Wzrost, 113.40 Wzrost, 113.50 Wzrost, 114.00 Wzrost, 114.10 Wzrost, 114.20 Wzrost, 114.30 Wzrost, 114.40 Wzrost, 114.50 Wzrost, 115.00 Wzrost, 115.10 Wzrost, 115.20 Wzrost, 115.30 Wzrost, 115.40 Wzrost, 115.50 Wzrost, 116.00 Wzrost, 116.10 Wzrost, 116.20 Wzrost, 116.30 Wzrost, 116.40 Wzrost, 116.50 Wzrost, 117.00 Wzrost, 117.10 Wzrost, 117.20 Wzrost, 117.30 Wzrost, 117.40 Wzrost, 117.50 Wzrost, 118.00 Wzrost, 118.10 Wzrost, 118.20 Wzrost, 118.30 Wzrost, 118.40 Wzrost, 118.50 Wzrost, 119.00 Wzrost, 119.10 Wzrost, 119.20 Wzrost, 119.30 Wzrost, 119.40 Wzrost, 119.50 Wzrost, 120.00 Wzrost, 120.10 Wzrost, 120.20 Wzrost, 120.30 Wzrost, 120.40 Wzrost, 120.50 Wzrost, 121.00 Wzrost, 121.10 Wzrost, 121.20 Wzrost, 121.30 Wzrost, 121.40 Wzrost, 121.50 Wzrost, 122.00 Wzrost, 122.10 Wzrost, 122.20 Wzrost, 122.30 Wzrost, 122.40 Wzrost, 122.50 Wzrost, 123.00 Wzrost, 123.10 Wzrost, 123.20 Wzrost, 123.30 Wzrost, 123.40 Wzrost, 123.50 Wzrost, 124.00 Wzrost, 124.10 Wzrost, 124.20 Wzrost, 124.30 Wzrost, 124.40 Wzrost, 124.50 Wzrost, 125.00 Wzrost, 125.10 Wzrost, 125.20 Wzrost, 125.30 Wzrost, 125.40 Wzrost, 125.50 Wzrost, 126.00 Wzrost, 126.10 Wzrost, 126.20 Wzrost, 126.30 Wzrost, 126.40 Wzrost, 126.50 Wzrost, 127.00 Wzrost, 127.10 Wzrost, 127.20 Wzrost, 127.30 Wzrost, 127.40 Wzrost, 127.50 Wzrost, 128.00 Wzrost, 128.10 Wzrost, 128.20 Wzrost, 128.30 Wzrost, 128.40 Wzrost, 128.50 Wzrost, 129.00 Wzrost, 129.10 Wzrost, 129.20 Wzrost, 129.30 Wzrost, 129.40 Wzrost, 129.50 Wzrost, 130.00 Wzrost, 130.10 Wzrost, 130.20 Wzrost, 130.30 Wzrost, 130.40 Wzrost, 130.50 Wzrost, 131.00 Wzrost, 131.10 Wzrost, 131.20 Wzrost, 131.30 Wzrost, 131.40 Wzrost, 131.50 Wzrost, 132.00 Wzrost, 132.10 Wzrost, 132.20 Wzrost, 132.30 Wzrost, 132.40 Wzrost, 132.50 Wzrost, 133.00 Wzrost, 133.10 Wzrost, 133.20 Wzrost, 133.30 Wzrost, 133.40 Wzrost, 133.50 Wzrost, 134.00 Wzrost, 134.10 Wzrost, 134.20 Wzrost, 134.30 Wzrost, 134.40 Wzrost, 134.50 Wzrost, 135.00 Wzrost, 135.10 Wzrost, 135.20 Wzrost, 135.30 Wzrost, 135.40 Wzrost, 135.50 Wzrost, 136.00 Wzrost, 136.10 Wzrost, 136.20 Wzrost, 136.30 Wzrost, 136.40 Wzrost, 136.50 Wzrost, 137.00 Wzrost, 137.10 Wzrost, 137.20 Wzrost, 137.30 Wzrost, 137.40 Wzrost, 137.50 Wzrost, 138.00 Wzrost, 138.10 Wzrost, 138.20 Wzrost, 138.30 Wzrost, 138.40 Wzrost, 138.50 Wzrost, 139.00 Wzrost, 139.10 Wzrost, 139.20 Wzrost, 139.30 Wzrost, 139.40 Wzrost, 139.50 Wzrost, 140.00 Wzrost, 140.10 Wzrost, 140.20 Wzrost, 140.30 Wzrost, 140.40 Wzrost, 140.50 Wzrost, 141.00 Wzrost, 141.10 Wzrost, 141.20 Wzrost, 141.30 Wzrost, 141.40 Wzrost, 141.50 Wzrost, 142.00 Wzrost, 142.10 Wzrost, 142.20 Wzrost, 142.30 Wzrost, 142.40 Wzrost, 142.50 Wzrost, 143.00 Wzrost, 143.10 Wzrost, 143.20 Wzrost, 143.30 Wzrost, 143.40 Wzrost, 143.50 Wzrost, 144.00 Wzrost, 144.10 Wzrost, 144.20 Wzrost, 144.30 Wzrost, 144.40 Wzrost, 144.50 Wzrost, 145.00 Wzrost, 145.10 Wzrost, 145.20 Wzrost, 145.30 Wzrost, 145.40 Wzrost, 145.50 Wzrost, 146.00 Wzrost, 146.10 Wzrost, 146.20 Wzrost, 146.30 Wzrost, 146.40 Wzrost, 146.50 Wzrost, 147.00 Wzrost, 147.10 Wzrost, 147.20 Wzrost, 147.30 Wzrost, 147.40 Wzrost, 147.50 Wzrost, 148.00 Wzrost, 148.10 Wzrost, 148.20 Wzrost, 148.30 Wzrost, 148.40 Wzrost, 148.50 Wzrost, 149.00 Wzrost, 149.10 Wzrost, 149.20 Wzrost, 149.30 Wzrost, 149.40 Wzrost, 149.50 Wzrost, 150.00 Wzrost, 150.10 Wzrost, 150.20 Wzrost, 150.30 Wzrost, 150.40 Wzrost, 150.50 Wzrost, 151.00 Wzrost, 151.10 Wzrost, 151.20 Wzrost, 151.30 Wzrost, 151.40 Wzrost, 151.50 Wzrost, 152.00 Wzrost, 152.10 Wzrost, 152.20 Wzrost, 152.30 Wzrost, 152.40 Wzrost, 152.50 Wzrost, 153.00 Wzrost, 153.10 Wzrost, 153.20 Wzrost, 153.30 Wzrost, 153.40 Wzrost, 153.50 Wzrost, 154.00 Wzrost, 154.10 Wzrost, 154.20 Wzrost, 154.30 Wzrost, 154.40 Wzrost, 154.50 Wzrost, 155.00 Wzrost, 155.10 Wzrost, 155.20 Wzrost, 155.30 Wzrost, 155.40 Wzrost, 155.50 Wzrost, 156.00 Wzrost, 156.10 Wzrost, 156.20 Wzrost, 156.30 Wzrost, 156.40 Wzrost, 156.50 Wzrost, 157.00 Wzrost, 157.10 Wzrost, 157.20 Wzrost, 157.30 Wzrost, 157.40 Wzrost, 157.50 Wzrost, 158.00 Wzrost, 158.10 Wzrost, 158.20 Wzrost, 158.30 Wzrost, 158.40 Wzrost, 158.50 Wzrost, 159.00 Wzrost, 159.10 Wzrost, 159.20 Wzrost, 159.30 Wzrost, 159.40 Wzrost, 159.50 Wzrost, 160.00 Wzrost, 160.10 Wzrost, 160.20 Wzrost, 160.30 Wzrost, 160.40 Wzrost, 160.50 Wzrost, 161.00 Wzrost, 161.10 Wzrost, 161.20 Wzrost, 161.30 Wzrost, 161.40 Wzrost, 161.50 Wzrost, 162.00 Wzrost, 162.10 Wzrost, 162.20 Wzrost, 162.30 Wzrost, 162.40 Wzrost, 162.50 Wzrost, 163.00 Wzrost, 163.10 Wzrost, 163.20 Wzrost, 163.30 Wzrost, 163.40 Wzrost, 163.50 Wzrost, 164.00 Wzrost, 164.10 Wzrost, 164.20 Wzrost, 164.30 Wzrost, 164.40 Wzrost, 164.50 Wzrost, 165.00 Wzrost, 165.10 Wzrost, 165.20 Wzrost, 165.30 Wzrost, 165.40 Wzrost, 165.50 Wzrost, 166.00 Wzrost, 166.10 Wzrost, 166.20 Wzrost, 166.30 Wzrost, 166.40 Wzrost, 166.50 Wzrost, 167.00 Wzrost,